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Lénda: Kthim pérgjigje e shkresés Nr. 2744, daté 08/07/2024

Drejtuar: Komisionit té Posagém Parlamentar “Pér thellimin e reformave pér mirégeverisjen,
sundimin e ligjit dhe antikorrupsionin pér Shqipériné 2030 né Bashkimin Evropian”

I nderuar Z. Xhafaj,

Duke ju uruar té jeni mirg, déshiroj t& konfirmoj né emér té Qendrés Shkencé dhe Inovacion pér
Zhvillim - (SCIDEV), marrjen e shkresés Nr. 2744, daté 08/07/2024, pér bashképunim né kuadér té
Komisionit t& Posagém Parlamentar “Pé&r thellimin e reformave pér mirégeverisjen, sundimin e ligjit
dhe antikorrupsionin pér Shqipériné 2030 né Bashkimin Evropian”,

SCIDEV éshté njé qendér kérkimore qé punon né bashképunim me partneré né Ballkanin Peréndimor
dhe Bashkimin Evropian pér té kontribuar né demokratizimin dhe zhvillimin e géndrueshém social
dhe ekonomik. Sé pari, ekspertiza joné kryesore éshté né promovimin e lirisé sé shprehjes, lirisé sé
medias, siguriné e gazetaréve, fugizimi i mediave té pavarura dhe promovimi i edukimit pér median
dhe informacionin. Sé& dyti, ekspertiza joné éshté né transformimin digjital dhe inovacionin, me fokus
tek té drejtat dhe aftésité digjitale, siguria kibernetike dhe fugizimi social dhe ekonomik i vajzave dhe
grave pérmes rritjes sé pérfagésimit né STEM (Shkencé, Teknologji, Inxhinieri dhe Matematiké). Sé
treti, ne lehtésojmé bashké&punimin ndérmjet botés akademike dhe aktoréve té tjeré pérmes
transferimit té njohurive, angazhimit té diasporés, rrjetézimit, zhvillimit t& projekteve dhe promovimit
té modelit té& Heliksit t& Katérfisht. Sé katérti, fugizimi i demokracisé dhe qeverisjes s& mirg,
népérmjet kryerjes sé projekteve kérkimore té aplikuara dhe té orientuara drejt politikave, pér t&
fugizuar praktikat demokratike té institucioneve, dhe pér té fugizuar qytetarét té kérkojné ndryshim.

SCIDEV &shté anétar i Késhillit Kombétar té Integrimit Europian, si dhe anétar i Platformés sé
Partneritetit me Shogériné Civile pér Integrimin Europian pér Kriterin Politik. SCIDEV éshté
angazhuar thell&sisht né procesin e konsultimit pér Udhérréfyesin pér Shtetin e sé Drejtés dhe
Udhérréfyesin pér Funksionimin e Institucioneve Demokratike. SCIDEV do té vazhdoj té forcojé
ekspertizén pér kérkim dhe advokim dhe do té angazhohet né dialog me palét e interesuar pér té
kontribuar mé tej né proceset demokratike né Shqipéri.

Duke vierésuar ftesén tuaj pér té gené pjesé e Grupit té Ekspertéve apo Sekretariat Teknik, struktura
gé do té ngrihen prané Komisionit té Posagcém Parlamentar, dhe duke u bazuar tek fushat e
eksperitzés sé SCIDEV dhe rrjetit t& ekspertéve té asociuar me ne, dhe rolin dhe angazhimin publik
té organizatés soné né advokim, informim politikash té bazuar né evidencé, déshirojmé t’ju béjmé
me dije g€ SCIDEV shpreh interesin pér t& ndjekur veprimtaringé e Komisionit pérmes pjesémartjes
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né tryeza diskutimi dhe konsultimi, si dhe dhénie mendimi pér produktet konkrete t& Komisionit gjaté
proceseve konsultuese.

Pér té sa mé sipér, do té vilerésonim nése Komisioni do t& ndante metodologjiné e angazhimit
organizatave té shoqérisé civile gé nuk do té& jené pjesé e grupeve té punés dhe sekretariatit teknik,
planin e punés dhe kalendarin e takimeve me shogqériné civile dhe grupet e interesit dhe
ndérkombétarét né ményré qé SCIDEV té planifikojmé pérkatésisht angazhimin né kéto procese
konsultuese. Ne besojmé se gasja e bazuar né transparencé dhe gjithépérfshirje g€ né nisje té
veprimtarisé s€ Komisionit éshté thelbésore pér té thellimin e reformave pér mirégeverisjen,
sundimin e ligjit dhe antikorrupsionin pér Shqipériné.

Gjithashtu, sipas kérkesés suaj, bashkélidhur késaj shkrese gjendet njé listé me publikime té&
SCIDEV té cilat ndérlidhen edhe me fushén e veprimit t& Komisionit.

Me konsideratg,

Blerjana BINO
J-J
Drejtor Ekzekutj

Qendra Shkencé dhe Inovacion pér Zhvillim
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Lista e disa publikimeve té Qendrés Shkencé dhe Inovacion pér Zhvillim - (SCIDEV)

1.

Dokument Politikash: Avancimi i Kérkimit dhe Inovacionit t& orientuar hga dhe transferimi i

njohurive né Ballkanin Peréndimor, 2023 [MIQ&&LSQMDL&LQL&&ZQZBJMMQ&Q&L
advancing-mobility-driven-research-and-innovation-and-knowledge- -in- =
halkans/]

Zgjerimi i BE-sé dhe Ballkani Peréndimor: Sfidat dhe perspektivat aktuale, 2023
[https://scidevcenter.org/2023/07/10/scidev-papers-in-institute-of-european-studies-
conference-proceedings-2/ ]

Hartézimi i shkeljeve té té dhénave personale né Shqipéri: Njé retrospektivé e shkurtér mbi
shkeljet masive né vend, Tirané, 2022 [https:/scidevcenter.org/2023/02/23/4019/ ]

Angazhimi i OSHC-ve shqiptare né procesin e anétarésimit né BE: Sfidat dhe Mundésité, Tirané,
2022 [https://scidevcenter.org/2022/12/16/scidev-presents-the-study-on-the-engagement-of-
albanian-csos-in-the-eu-accession-process/ ]

Ngecja e procesit té integrimit evropian dhe rritja e diskurseve populiste né Shqipéri, Tirang, 2022
[https://scidevcenter.org/2022/04/13/the-standstill-of-the-european-integration-process-and-
the-surge-of-populist-discourses-in-albania/ |

Té dhéné pér advokaci: Mbyllja e hendekut té& pérfagésimit t€ STEM né& Shqipéri, Tirané 2022
[hitps://scidevcenter.org/2022/11/29/4015/ |
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